平成30年度

定期監査結果報告書

(平成31年3月実施分)

福祉市民部 生活環境課 建設水道部 上下水道課

砺 波 市 監 査 委 員

定期監査結果報告書

第1 監査の対象

福祉市民部 生活環境課

建設水道部 上下水道課

第2 監査の日

平成31年3月15日

第3 調査の期間

平成31年2月27日~平成31年3月15日

第4 監査の方法

平成30年度(平成31年1月末日現在)における所管事務について、あらかじめ 監査資料の提出を求め、それを基に関係書類及び諸帳簿を審査するとともに、関係職員 よりそれぞれ説明を受け、予算の執行状況と事務の処理状況に重点をおいて監査した。

第5 監査の結果

所管の事業の執行状況は、おおむね良好であると認められた。また、是正改善を要する 事項については、その都度口頭により助言指導を行ってきたところであるが、ここで監査 結果の概要と若干の意見を述べることにする。

◇福祉市民部◇

< 生活環境課 >

1 監査の実施日 平成31年3月15日

2 職員配置の状況

(単位:人)

区	分	課長	主幹	係長	主査	主任	主事	技 師	嘱託	臨 時	計
現	員	1	1	1 (2)	1		2		1		7
前年度	末人員	1	1	1 (2)	1		2		1		7

※ ()内は総数で、主幹が事務取扱。

3 予算の執行状況 平成30年4月1日から平成31年1月31日まで

<一般会計>

歳 入 (単位:千円)

予算	科目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額
 	使用料	27,413	23,249	23,227	22
使用料及び手数料	手数料	60,781	44,767	39,386	5,381
国庫支出金	国庫補助金	1,916	0	0	0
県支出金	県補助金	15,061	3,239	116	3,123
諸収入	雑入	393	187	187	0
合		105,564	71,442	62,916	8,526

予算科目	予算現額	支出済額	予算残額	備考
地方振興費	15,020	11,504	3,516	防犯対策費
交通安全対策費	6,883	5,755	1,128	交通安全対策費
消費者行政費	3,464	2,112	1,352	消費者支援事業費
駐車場管理運営費	5,440	3,008	2,432	駐車場管理運営費
バス運行費	107,763	81,778		バス運行費 デマンドタクシー実証運行費 民間バス事業運行補助費

予算科目	予算現額	支出済額	予算残額	備考
環境衛生費	42,497	32,522	9,975	環境美化推進事業費 斎場管理運営費 環境衛生対策費 エコ推進事業費
じんかい処理費	302,495	262,569	39,926	
し尿処理費	79,059	70,958	8,101	
公害対策費	12,777	7,960	4,817	公害防止対策費
合 計	575,398	478,166	97,232	

<霊苑事業特別会計>

歳 入 (単位:千円)

予算	科目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額
分担金及び負担金	負担金	1,505	1,548	1,177	371
使用料及び手数料	使用料	1,900	1,210	1,210	0
財産収入	財産運用収入	1	0	0	0
繰入金	基金繰入金	1,293	0	0	0
繰越金	繰越金	1	2,711	2,711	0
合	**	4,700	5,469	5,098	371

歳 出 (単位:千円)

予算科目	予算現額	支出済額	予算残額	備考
一般管理費	4,700	3,610	1,090	霊苑一般管理費
合 計	4,700	3,610	1,090	

4 主な質疑事項

- ・カラス環境被害対策事業について
- ・市営バス使用料の現金の流れについて
- ・砺波駅市営駐車場の利用状況及び利用料金について
- ・斎場火葬炉の稼働状況及びイノシシの火葬受入れについて
- ・砺波市LED照明導入事業リースについて
- ・交通安全啓発物品について
- ・霊苑事業特別会計の決算見込みについて
- ・江ざらい土砂処理業務委託について
- ・高齢者運転免許自主返納支援事業のPRについて
- ・クリーンセンターとなみ改修によるごみ収集業務への影響について
- ・一般廃棄物最終処分場の状況について

5 監査の結果及び意見

事務処理の状況及び文書管理については、おおむね良好に処理されているものと認められた。

◇建設水道部◇

< 上下水道課 >

1 監査の実施日 平成31年3月15日

2 職員配置の状況

(単位:人)

区	分	課長	主幹	係長	主査	主任	主事	技 師	嘱託	臨時	計
現	員	1	2	1(3)	6	6	4			3	23
前年度	末人員	1	1	2(3)	6	5	5			3	23

※ ()内は総数で、主幹が事務取扱。

3 予算の執行状況 平成30年4月1日から平成31年1月31日まで

〈一般会計(下水道事業分)>

歳 入 (単位:千円)

予算	科 目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額
国庫支出金	国庫補助金	20,500	0	0	0
国庫支出金 (繰越明許)	国庫補助金	70,000	70,000	24,000	46,000
合	計	90,500	70,000	24,000	46,000

予算科目	予算現額	支出済額	予算残額	備考
環境衛生費	12,551	2,250	10,301	合併処理浄化槽設置事業費
農村下水道費	200,000	150,000	50,000	農村下水道分 繰出金
下水路事業費	41,500	59	41,441	雨水幹線維持管理費
公共下水道費	510,000	382,500	127,500	公共下水道分 繰出金
下水路事業費 (繰越明許)	140,000	48,000	92,000	雨水幹線維持管理費
合 計	904,051	582,809	321,242	

〈下水道事業特別会計(公共下水道事業分)〉

歳 入 (単位:千円)

予 算	科目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額
八扣人工水色扣人	分担金	86,712	103,731	85,327	18,404
分担金及び負担金	負担金	3,631	15,335	14,819	516
使用料及び手数料	使用料	551,430	476,703	374,666	102,037
国庫支出金	国庫補助金	505,000	325,000	98,110	226,890
財産収入	財産運用収入	593	0	0	0
48.7. 人	一般会計繰入金	510,000	510,000	382,500	127,500
繰入金	基金繰入金	139,164	0	0	0
繰越金	繰越金	100	24,765	24,765	0
₹ 100 T	延滞金、加算金及び過料	2	0	0	0
諸収入	雑入	14,534	17,691	14,289	3,402
市債	市債	1,378,400	33,300	33,300	0
国庫支出金 (繰越明許)	国庫補助金	510	510	0	510
繰越金 (繰越明許)	繰越金	510	510	510	0
合	計	3,190,586	1,507,545	1,028,286	479,259

予算科目	予算現額	支出済額	予算残額	備考
一般総務費	71,598	48,633	22,965	給与費 下水道一般総務費 財政調整基金積立金 給与費負担金
維持管理費	274,027	157,405	116,622	下水道維持管理費
公共下水道建設事業費	1,583,200	680,218	902,982	公共下水道事業費 特定環境保全公共下水道事業費
流域下水道事業費	191,244	38,218	153,026	流域下水道事業負担金
元金	840,068	436,625	403,443	
利子	229,329	112,752	116,577	
予備費	100	0	100	
維持管理費 (繰越明許)	1,020	0	1,020	下水道維持管理費
合 計	3,190,586	1,473,851	1,716,735	

〈下水道事業特別会計(農村下水道事業分)〉

歳 入 (単位:千円)

The state of the s					
予算科目		予算現額	調定額	収入済額	収入未済額
使用料及び手数料	使用料	72,377	67,391	52,723	14,668
財産収入	財産運用収入	45	0	0	0
◇品 ス △	一般会計繰入金	200,000	200,000	150,000	50,000
繰入金	基金繰入金	348	0	0	0
繰越金	繰越金	100	21,364	21,364	0
諸収入	雑入	24,930	23,325	1,498	21,827
市債	市債	48,000	0	0	0
合	計	345,800	312,080	225,585	86,495

予算科目	予算現額	支出済額	予算残額	備考
一般総務費	16,348	12,655	3,693	給与費 農村下水道一般総務費 財政調整基金積立金 給与費負担金
維持管理費	117,986	54,112	63,874	農村下水道維持管理費
元金	169,841	84,328	85,513	
利子	41,525	21,115	20,410	
予備費	100	0	100	
合 計	345,800	172,210	173,590	

(水道事業会計)

〈 収益的収入及び支出 (3条予算) >

収入(単位:千円)

予 算 科 目	予算現額	執行額	執行残高	備考
営業収益	1,023,577	743,786	279,791	
営業外収益	144,373	121,185	23,188	
特別利益	50	5	45	
合 計	1,168,000	864,976	303,024	

支 出 (単位:千円)

予算科目	予算現額	執行額	執行残高	備考
営業費用	993,699	617,099		原水費 配水及び給水費 漏水調査費 受託工事費 総係費 減価償却費 資産減耗費 その他営業費用
営業外費用	59,581	17,300	42,281	支払利息及び企業債取扱諸費 消費税及び地方消費税 小水力発電費
特別損失	1,220	1,219	1	過年度損益修正損
予備費	1,000	0	1,000	
合 計	1,055,500	635,618	419,882	

〈資本的収入及び支出(4条予算)〉

収入(単位:千円)

予 算 科 目	予算現額	執行額	執行残高	備考
企業債	100,000	0	100,000	
工事負担金	11,900	34,417	△ 22,517	
合 計	111,900	34,417	77,483	

予算科目	予算現額	執行額	執行残高	備考
設備改良費	524,684	265,023	259,661	配水設備改良費 水道施設更新事業費 営業設備費
企業債償還金	125,216	62,286	62,930	
合 計	649,900	327,309	322,591	

(工業用水道事業会計)

〈 収益的収入及び支出(3条予算) >

収入(単位:千円)

予 算 科 目	予算現額	執行額	執行残高	備考
営業収益	21,444	17,978	3,466	
営業外収益	56	0	56	
合 計	21,500	17,978	3,522	

支 出 (単位:千円)

予算科目	予算現額	執行額	執行残高	備考
営業費用	15,844	12,350	3,494	配水及び給水費 総係費 減価償却費
営業外費用	5,356	1,953	3,403	支払利息及び企業債取扱諸費 消費税及び地方消費税
予備費	100	0	100	
合 計	21,300	14,303	6,997	

〈資本的収入及び支出(4条予算)>

収入(単位:千円)

	予	算	科	目	予算現額	執行額	執行残高	備考
企業債					0	0	0	
	台	ì	Ē	 	0	0	0	

予算科目	予算現額	執行額	執行残高	備考
設備改良費	70	0	70	配水設備改良費
企業債償還金	11,730	5,837	5,893	
合 計	11,800	5,837	5,963	

4 主な質疑事項

- ・豊町公園調整池整備工事について
- ・水道料金等滞納者への催告状況及び不納欠損見込みについて
- 一般会計繰入金の基準について
- ・各種業務委託の契約年数について
- ・下水道基本構想計画策定業務委託について
- ・災害時の対応及び他市町村との連携について
- ・漏水の調査方法について
- ・上下水道工事における施工時期の平準化について
- ・下水道受益者分担金等前納報奨金について

5 監査の結果及び意見

事務処理の状況及び文書管理については、おおむね良好に処理されているものと認められたが、 次の事項について対応されたい。

(1) 下水道事業が2020年度に公営企業会計へ移行することに伴い、準備作業を進められているところであるが、一連の事務手続については、計画的かつ円滑に行われるよう努められるとともに、引き続き経営意識を持って事業に取り組まれたい。